

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	Inexigibilidade de licitação 2/2024
	Número Processo: 32/2024 Data do Processo: 01/03/2024

OBJETO DO PROCESSO

CRENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFORMA E RECONSTRUÇÃO DE PONTES E PINGUELAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2024

Reuniram-se no dia 26/03/2024, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1004/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 32/2024 na modalidade de Inexigibilidade de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão:

No dia vinte e seis de março de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura de Tenente Portela, a equipe de apoio designada pela portaria 1004/2023, tendo como Agente de Contratação a Sra. Bárbara Castagna Lovato, para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de reforma e reconstrução de pontes e pinguelas na zona rural do município..

Foram credenciadas as empresas, ROSELI SCHNEIDER WEBER, CNPJ 40.836.233/0001-43; CLEITON FERNANDO LAABS, CNPJ 28.965.744/0001-60; CAUANE LETÍCIA BORTH DE VARGAS, CNPJ 47.440.591/0001-81 e JEFFERSON PENNO MEGIER E CIA LTDA, CNPJ 31.733.598/0001-51.

Após a conferência dos documentos, todas as empresas participantes foram consideradas habilitadas, tendo apresentado toda a documentação exigida no Edital.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, as empresas credenciadas serão convocadas para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.1333/2021, que rege as Licitações.

Participante: CAUANE LETICIA BORTH DE VARGAS 04406476067

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	MONTAGEM DA ESTRUTURA NOVA - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares. - Gerador portátil monofásico, potência de 5500 VA, motor a gasolina, potência do motor de 13 CV- Materiais na operação. Af_03/2016	800,000	H		123,6200	98.896,00
Total do Participante:						98.896,00

Participante: ROSELI SCHNEIDER WEBER 94021473068

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	RETIRADA DA ESTRUTURA EXISTENTE - - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares.	800,000	H		121,9000	97.520,00
2	SUBSTITUIÇÃO DE PILARES - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares.	300,000	H		121,9000	36.570,00
3	SUBSTITUIÇÃO DE CABOS DE AÇO - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares. - Gerador portátil monofásico, potência de 5500 VA, motor a gasolina, potência do motor de 13 CV- Materiais	300,000	H		123,6200	37.086,00

na operação. Af_03/2016

4	MONTAGEM DA ESTRUTURA NOVA - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares. - Gerador portátil monofásico, potência de 5500 VA, motor a gasolina, potência do motor de 13 CV- Materiais na operação. Af_03/2016	de800,000	H		123,6200	98.896,00
---	--	-----------	---	--	----------	-----------

Total do Participante: 270.072,00**Participante: JEFFERSON PENNO MEGIER E CIA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	RETIRADA DA ESTRUTURA EXISTENTE - - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares.	de800,000	H		121,9000	97.520,00
2	SUBSTITUIÇÃO DE PILARES - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares.	de300,000	H		121,9000	36.570,00
3	SUBSTITUIÇÃO DE CABOS DE AÇO - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares. - Gerador portátil monofásico, potência de 5500 VA, motor a gasolina, potência do motor de 13 CV- Materiais na operação. Af_03/2016	de300,000	H		123,6200	37.086,00
4	MONTAGEM DA ESTRUTURA NOVA - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares. - Gerador portátil monofásico, potência de 5500 VA, motor a gasolina, potência do motor de 13 CV- Materiais na operação. Af_03/2016	de800,000	H		123,6200	98.896,00

Total do Participante: 270.072,00**Participante: CLEITON FERNANDO LAABS**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	RETIRADA DA ESTRUTURA EXISTENTE - - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares.	de800,000	H		121,9000	97.520,00
2	SUBSTITUIÇÃO DE PILARES - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares.	de300,000	H		121,9000	36.570,00
4	MONTAGEM DA ESTRUTURA NOVA - Ajudante de carpinteiro com encargos complementares. - Carpinteiro de formas com encargos complementares. - Encarregado geral com encargos complementares. - Gerador portátil monofásico, potência de 5500 VA, motor a gasolina, potência do motor de 13 CV- Materiais na operação. Af_03/2016	de800,000	H		123,6200	98.896,00

Total do Participante: 232.986,00**Total Geral:** 872.026,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 26/03/2024

BARBARA CASTAGNA LOVATO
PRESIDENTE

DANIELA DE MEDEIROS
MEMBRO